RODRIGO SCHNITZER
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º andar

Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete
RODRIGO SCHNITZER

Atos Administrativos
Protocolo: 2020000394118

Assunto: Afastamento
Expediente PROA n° 19/1364-0003804-9
Nome: Francine Pedroso de Oliveira - Id. Funcional: 2983605
Condição: Com ônus.
O Secretário de Estado de Articulação e Apoio aos Municípios, nos termos do Decreto nº 40.879/01 de 09/07/01, considera autorizado o
afastamento da Diretora Administrativa e Financeira, Francine Pedroso de Oliveira.
Localidade de destino: Brasília - DF
Período do Afastamento: 05 e 06/11/2019
Evento e Justificativa: Representar a Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional – METROPLAN, em reunião no
Gabinete do Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR, a fim de tratar sobre viabilidade de liberação de recursos para o programa
PAC da Prevenção de Inundações no RS.

SECRETARIA DA CULTURA
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Diversos
Protocolo: 2020000394262

Assunto: Edital
Expediente: 19/1100‑0002122‑6

Edital SEDAC nº 05/2020 ‑ prorroga Inscrições Edital SEDAC nº 13/2019

A Secretaria de Estado da Cultura, torna pública a prorrogação das inscrições do Edital SEDAC nº 13/2020 ‑  FAC
Audiovisual Entre Fronteiras, com a alteração do preâmbulo e o item 5.1, prorrogando o prazo de inscrição dos
projetos até o dia 30 de abril de 2020.

FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE
LUIS ROBERTO ANDRADE PONTE

Rua 24 de Outubro, 850, sala 305, Moinhos de Vento
Porto Alegre / RS / 90510-000

Divisão de Infraestrutura e Logística
SIMONE SOUZA ADRIANO

Rua Vinte e Quatro de Outubro, 850 - Conj. 305
Porto Alegre / RS / 90510-000

Contratos
Protocolo: 2020000394119

Assunto: Contrato
Expediente: 19/1300‑0001447‑0

Contratos ‑ Termo Aditivo

CONTRATANTE: Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre, CNPJ: 92.954.874/0001‑04; CONTRATADO: INSTRUMENTOS
MUSICAIS 2001 LTDA ‑ ME, CNPJ: 89.820.781/0001‑74; OBJETO: As partes resolvem, em comum acordo, ajustar o preço
estabelecido no item 2.1, da Cláusula Segunda, do contrato entabulado, para R$ 36.800,00 (trinta e seis mil e
oitocentos reais). Todas as demais cláusulas e condições anteriormente firmadas, não alteradas ou extintas pelo
presente instrumento, ratificam‑se em sua eficácia e vigência, obrigando os contratantes à sua observância e
cumprimento; Unidade Orçamentária: 57; Atividade/Projeto: 4409; Natureza da despesa: 4.4.90.52; Recurso: 8211;
Fundamento legal: Convênio SICONV: 840798/2016, Pregão Eletrônico‑Edital: 0349/2019, Lote 01, LF. 10.520.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
CRISTIANO VIEIRA HEERDT

Rua Sete de Setembro, 666 - 7º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos

Porto Alegre, Sexta-feira, 13 de Março de 2020 141Diário Oficial